» dius ait, de colore Caeli; quasi, Caelia

CAENVM, pro Limo, cum Ae diphthongo. libri vete-  
 res, & Virgilius Carpensis

CAEPIO, cum Ae; Serviliae gentis cognomen. li-  
 bri, lapides Capitolini, & aly; & nummus argen-  
 teus Andreae Lauretani, sic inscriptus, Q. CAE-  
 PIO. BRVTVS. PRO COS

Veronae. I

Q. SERVILIO. CN. F  
 CAEPIONI  
 COS. CENS. TRIVMPH  
 PATRIAE. LIBERATORI  
 DECVRIONES. VERONENS

CAERELLIUS, cum Ae, & duplici LL. libri, & lapides

Romae, in aedib. Capranic. I

C . CAERELLIO . FVFIDIO  
 ANNIO. RAVO. C. FIL. OVF  
 POLLITTIANO . SODALI  
 MARCIANO . AVRELIANO  
 COMMODIANO . HELVIANO  
 SEVERIANO. III. VIR. MONET  
 A. A. A. F. F. TRIB. LATICLAUIO  
 LEG. III. CYR. VI. VIR. EQVIT. ROM  
 TVRMAE. PRIMAE. QVAESTOR  
 CANDIDATO  
 IMP. CAESARIS. M. AVRELI  
 ANTONINI. PII. FELICIS. AVG  
 TRIB. PL. CANDID. PR. HASTAR. C. V  
 FVFIDII. AMYCVS . ET  
 CHRESTINA . NVTRITORES

CAERIMONIAE, cum Ae in prima, & I in secunda, videtur scribendum. in antiquo enim lapide quem in villa Rodulfi Py, Cardinalis Carpenfis omni uirtute, omniq. laude praestantissimi, diligentius inspexi, ita scriptum est

PONTIFICI . . . . . MAXIM  
 TRIBVNIC . . . . . POTESTAT  
 IMP. XVII. P. P  
 COS. VIII. DESIG. VIII. CENSORI  
 CONSERVATORI . . . CAERIMONIARVM  
 PVBLICARVM. ET  
 RESTITVTORI. AEDIVM. SACRARVM  
 SODALES. TITI

DEDVCTVM hoc nomen, ut ait Festus, quidam a Caritate putarunt. quod absurdum est. quid enim Caerimonijs cum Caritate? aut quae omnino similitudo Isidorus quoque; & Massurius Sabinus, apud Gellium, lib. 4. cap. 9. & Macrobius lib. 2. cap. 3. & lib. 3. cap. 3. a Careo derivant. Ego, a Caerete opido, aut a Caeritibus, eius opidi incolis, appellatas Caerimonias puto. quod confirmat T. Livius lib. 5. & Valerius Maximus. Sunt etiam, qui a Caelo derivent; quod scilicet ad Caelestium honorem pertineant: ut Caerimoniae, quasi Caelimoniae, vocentur: sicuti & Caeruleus, pro Caeluleus, dicitur. ita patebit diphthongi causa. nam, Caelum cum Ae scribi, iam ostendimus. Nec desunt huius generis exempla, in quibus I, non E, in secunda syllaba reperitur; ut, Querimonia, Alimonia, Parcimonia, Sanctimonia, Mercimonia

CAERVLEVS, cum Ae, quasi Caeluleus, a Caelo. libri, & lapides

Romae

Romae, ad Portam Naeuiam. . I

Ti. Claudius . Drusi . F. Caesar  
Augustus. Germanicus. Pontif. Maxim  
Tribuncia. Potestate. XII. Cos. V  
Imperator . XXVII. Pater . Patriae  
Aguas. Claudiam, ex. Fontibus. qui. uoca  
bantur. Caeruleus. et. Curtius. a. milliario,

(XXXV  
Item. Anienem. Nouam. a. milliario. LXI

sua. impensa. in. Urbem. perducendas. curauit  
Imp. Caesar. Vespasianus. August. Pontif. Max  
Trib. Pot. II. Imp. VI. cos. III. Desig. III.

(P.P  
Aguas. Curtiam. et. Caeruleam. perductas  
a. Diuo. Claudio. et. postea. intermissas. dila

(pfasque  
per. Annos. Nouem. sua. impensa. Vrbi. re-

(stituit  
Imp. Caesar . Diui . F. Vespasianus  
Augustus. Pontifex. Maximus. Tribunic  
Protestate. X. Imperator X VII  
Pater. Patriae. Censor. Cos. VII

Aguas. Curtiam. et . Caeruleam  
perductas. a. Diuo. Claudio. et. postea  
a. Diuo. Vespasiano. Patre. suo. Vrbi. restitutas  
cum. a. capite. Aquarum. a. solo. uetustate. di-

(lap sae  
essent. noua. forma. reducendas. sua. impensa.  
(curauit

CAESENSA, vrbs florentissima, & copiosissima, in  
 uia Flaminia, siue, ut alijs magis placet, Aemilia  
 sita, cum Ae diphthongo scriberem, adductus aucto-  
 ritate Graecorum. nam, cum in quibusdam codici-  
 bus Strabonis lib. v. ita Caesena mentio esset, ut  
 uix agnosci posset, nempe sic, καὶ σίνα, interpresque  
 Et Sina, uertisset: admonuit me Antonius Casa-  
 rius, iuuenis omnis antiquitatis peritissimus, καὶ σὴν  
 va, unica dictione, legendum: & de Caesena intelli-  
 gendum: quod Strabonis ipsius ordo confirmat. no-  
 minat enim eo loco Cliternam, Forum Cornely, Fa-  
 uentiam; Caesenamq. ait Isapi fluuio propinquam  
 & Rubiconi: quae omnes ciuitates parum inter se di-  
 stant. Quod si Graeci simpliciter cum E scribe-  
 rent: nihilominus in Latina ciuitate Latinum no-  
 men non immutarem; uidererq. mihi Caesena ipsi  
 iniuriam facere, si conarer detrachere ei litteram  
 quam tribuunt antiqui lapides, ex quibus unus se-  
 quitur, qui Patrum nostrorum aetate Caesena uise-  
 batur, nunc, eorum uel negligentia, uel temporum  
 iniuria, nobis uidere non licet: quem diserte scri-  
 ptum habui ab amicissimo meo, antiquarum inscri-  
 ptionum ad litteram obseruantissimo

A. I. VCRETII. HISTORICI. AC. POETAE  
 CONDITORIS. VERISSIMI  
 CVI. OB. EXCELLENTIAM. INGENII  
 STATVA. CONDONATA  
 AC . CIVITATI . CAESENSAE .

ROMAN. COLONIAE. DEDUCTAE  
IN. HOC. SACRO. MONTE. DEDICATA

Miror autem, ut aliquid dicam ἐν τῷ παρέρῳ, Petrum Victorium, in legendis ueterum scriptis peruolutatum, locum Q. Ciceronis interpretantem, in lib. XVI. Epistolarum extremo, qui sic habet: Nam isti duo, inquit, uix sunt digni. (Hirtius scilicet, & Pansa) quibus alteri Caesenam, alteri Cossutianarum tabernarum fundamenta credas: ita pertinacem in uulgata lectione retinenda fuisse, ut, nulla mendis suspitione, ita se in optimis, & antiquissimis libris inuenisse affirmet: deq. Caesena, in uia Aemilia sita, intelligendum existimet. parum apte omnino quippe qui aut Q. Ciceronis sententiam apertam non assequatur, aut Caesenam ipsam ignorare uideatur. cum Cicero, tamquam de abiecto loco, mentionem faciat, Caesena uero non adeo tum ignobilis aut obscura fuerit, ut, tamquam abiecta res, nominari debuerit, praesertim ab homine Romano. Nec uero me mouet, quod Hadrianus Turnebus, Victorij sententiam secutus, Sidonij minime assecutus, in Aduersarijs suis nuper scripsit, existimare se, Q. Ciceronem Caesenam hanc, ut humile et ignobile opidum, per ludibrium nominasse, adductum eiusdem Sidonij auctoritate, qui lib. I. ep. 8. de Caesena, ut furno potius, quam opido, mentionem fecerit. Nam cum Sidonius in tota epistola iocari cum homine Caesenate constituisset: non dubitauit, Caesenam  
Furnum

Furnum nominare, per iocum. & quoniam tota epistola in eo genere uersatur, uisum est, eam hic adscribere, ut omnes & facilius Sidonij sententiam assequantur, & de Caesena sincerius iudicare possint. Exemplum sequitur.

Sidonius Candidiano suo S

Morari me Romae, congratularis, illud tamen quasi  
 » facete, & fatim gnathonum salibus admixtis. Ais  
 » enim, gaudere te, quod aliquando necessarius tuus  
 » uideam solem, quem utique raro bibitor Araricus  
 » inspexerim. Nebulas enim mihi meorum Lugdu-  
 » nensium exprobras, & diem quereris nobis, matuti-  
 » na caligine obstructum, uix meridiano feruore rese-  
 » rari. Et tu istaec nobis Caesenatis Furni potius  
 » quam Opidi, uerna deblatteras? de cuius natalis ti-  
 » bi soli uel incunditate, uel commodo, quid etiam ipse  
 » sentires, dum migras, iudicauisti, ita tamen, quod te  
 » Rauennae feliciter exsulantem, auribus Padano cu-  
 » lice perfossis, municipalium ranarum loquax turba  
 » circumfilit. In qua palude, indefinenter rerum om-  
 » nium lege peruersa, muri cadunt, aquae stant, turres  
 » fluunt, naues sedent, aegroti deambulant, medici ia-  
 » cent, algem balnea, domicilia conflagrunt, sitiunt ui-  
 » ui, natant sepulti, uigilant fures, dormiunt potesta-  
 » tes, snerantur clerici, Syri psallunt, negotiatores mi-  
 » litant, milites negotiantur, student pilae senes, aleae  
 » iuuenes, armis eunuchi, lituis foederati: Tu uide,  
 I 2 » qualis

- 2) *lis sit ciuitas, ubi tibi lar familiaris incolitur, quae*  
 2) *facilius territorium potuit habere, quam terram*  
 2) *Quocirca memento, innoxys transalpinis esse par-*  
 2) *cendum; quibus, caeli sui dote contentis, non gran-*  
 2) *dis gloria datur, si deteriorum collatione clare-*  
 2) *scant*

*Quis amplius dubitat de Sidonij sententia? Turnebum*  
*uero, transalpinum hominem, de rebus Italicis sen-*  
*tentiam ferentem, inania, pueriliaq. dicere, quis non*  
*uidet? cur non & Lugdunum, minimum opidum, &*  
*frigidissimum, dixit? At, de Caesena tam male*  
*eum opinari, non mirum. homo Gallus de Lugduno*  
*tacet, Caesenam male habet. Caesenam uero, mi-*  
*nimum, & frigidissimum opidum esse, qua auctorita-*  
*te dixerit, ipse uideat. Strabo certe libro quinto*  
*eo loco, quem supra recitauimus, inter nobiles ciuita-*  
*tes Caesenam numerat. antiquaq. inscriptio Caese-*  
*nam ciuitatem fuisse, Romanorumq. Coloniam, tes-*  
*tatur. Nec ullum unquam opidum inter Romanas*  
*Colonias annumeratum fuisse, apud quemquam legi-*  
*mus. Idem Sidonius in Panegyrico, ulnosam Rauen-*  
*nam, nominat. Quod autem ad locum Ciceronis*  
*attinet, eum corruptum esse, omnes, ut puto, ex anti-*  
*quorum exemplarium uarietate, intelligent. nam*  
*cum haec scriberem, nouem habebam antiquos li-*  
*bros, in quorum primo erat*

*Vix sunt digni, quibus alteri Cesaenam, alteri*  
*Cossutianarum tabernarum fundamenta credas.*  
*alter sic habebat, Vix sunt digni, quibus alteri Cesa-*  
*nam*

nam, alteri Cossucianarum tabernarum fundamenta credas

tertius, Vix sunt digni, quibus alteri Cesanā, alteri Consutianarum tabernarum fundamenta credas

quartus, Vix sunt digni, quibus alteri Casenam, alteri Consutianarum tabernarum fundamenta credas

quintus, Vix sunt digni, quibus alter Cesariam, alteri Cossucianorum tabernarum fundamenta credas

sextus, Vix sunt digni, quibus alteri Cesenam, alteri Consutianarum tabernarum fundamenta credas

septimus, Vix sunt digni, quibus alteri Cesenam, alteri Cossutianarum fundamenta credas

oëtauus, Vix sunt digni, quibus alteri Cesenam, alteri Consutianarum tabernarum fundamenta credas

nonus, quem commodavit mihi homo eruditissimus Fulvius Ursinus, Vix sunt digni, quibus alteri Consanarum, alteri Cossutianarum tabernarum fundamenta credas. Ut uideantur fuisse duo genera humilium tabernarum

In hoc etiam loco pro Caesenam, Cesenam legi, in vetere libro Caesenatis Bibliothecae, et in impresso a Nicolao Iensone, anno Christi, MCCCCLXXV, affirmavit mihi Casarius meus, cuius diligentiam pluri mi facio. Adde, quod Paulus Pater meus olim notavit in suis scholijs, in libro Vincentij Riccij legi, Vix sunt digni, quibus gesa, uel quibus sutianarum tabernarum fundamenta credas

Et in alio vetere libro, e Cypro, Censenam

Profert autem locum Liuij idem Pater meus, lib. ix  
in quo sic est, in quibusdam libris: Eo anno Sora, Ar  
pinum, Censennia recepta ab Samnitibus. nec in-  
epte suspicatus est, pro Caesenam, Censenniam in Ci-  
cerone posse legi. et si in alijs Liuij Codicibus pro Cen-  
sennia, Censenia, unica n, legatur: in alijs Cessentia  
uel, Cosentia; uel, Consentia. quidam Serenniam, re-  
ponunt, ex Diodoro lib. xx. quidam alij, Aeserniam  
ut intelligatur de opido, in Samnio sito

CAESETIVS, cum Ae. familia Romana. libri ve-  
teres, Graeca consuetudo, & lapides

Romae, in Foro Piscario, ad D. Angeli, in  
pariete domus cuiusdam. I

D . M  
CASSIAE . MACRINAE  
FECIT

Q . DASVMIVS  
CAESETIVS . MATRI  
PIISSIMAE . BENE  
MERENTI

⊕, 2

M. CAESETIVS  
C. F. ARN  
C L E M E N S

CAESTVS, cum Ae. libri veteres

CALIDIVS

CALIDIUS, unica L. familia Romana. libri, et lapides

Romae, in aedib. Massaeiorum. I

D . M

L . CORNELIO . IANVARIO  
FANATICO . AEDIS . SERAPIS  
\* AB. AEDEM. PELLONE. RVFICIA  
V.A. XXII. M. XI. D. XX. FEC  
C. CALIDIUS. CVSTO<sup>s</sup>. AMICO